包头师范学院教务处
教务 (2024)47 号

关于表彰 2024 届校级优秀本科毕业论文

（设计）获得者的决定

根据《包头师范学院毕业论文（设计）工作规程》等有

关规定，经各学院评审推荐、教务处审核、学校审定，评选

出刘嘉璇等 97 名同学的 97 篇毕业论文（设计）为 2024 届

校级优秀毕业论文（设计），郁慧娟等 89 位指导教师为优

秀指导教师，现予以表彰。

希望受表彰的同学戒骄戒躁，再接再厉。希望全体师生

以他们为榜样，努力工作，勤奋学习，为进一步提高我校毕

业论文（设计）的水平做出积极贡献。

此决定

附件：包头师范学院2024届本科生优秀毕业论文（设计）名单

包头师范学院2024届本科毕业论文优秀指导教师名单

教务处

2024年6月28日

包头师范学院 2024 届本科生优秀毕业论文（设计）名单

序

号
学院 学生姓名 论文（设计）、作品题目 指导教师

1 文学院 刘嘉璇 统编版八年级上册语文课程思政教学研究 郁慧娟

2 文学院 王昊 基于优秀传统文化传承的初中古代散文练习系统研究 赵彩娟

3 文学院 阿蓉娜 初中语文现代散文情境教学的策略研究 田中元

4 文学院 李宝雄 “剧本杀”的文学实践解构与建构研究 贾舒

5 文学院 焦佳然 “1+1”互帮学教模式在初中语文课堂的应用研究 佟桂芬

6 文学院 傅志伟 初中语文“整本书阅读”学习任务群教学策略探究 运丽君

7 文学院 刘晓庆 论莫言《蛙》中“姑姑”的人物形象及其悲剧意蕴 杨志兰

8 文学院 胡艺馨 ChatGPT 在对外汉语口语课中的应用价值分析 乌优坛

9 文学院 王慧娟 《成功之路》课文话题研究 敖运通

10 文学院 张梓萌 汉英语基本颜色词词义对比研究 石小红

11 文学院 张皓月 数据新闻澎湃“美数课”栏目的叙事研究 刘波

12 文学院 张倩 文旅融合视域下天水麻辣烫出圈的传播策略研究 黄晓晨

13 文学院 郝姝晨 播客复兴：声音媒体的生存与发展研究 单新宇

14 政治学与法律学院 张昕晖
基于 0BE 的包头师范学院政治学与行政学专业课程设置与学生职业发

展的粘合度研究
曹志涛

15 政治学与法律学院 秦才懿 基于 OBE 的包头师范学院政治学与行政学专业培养方案分析研究 曹志涛

16 历史文化学院 刘长羽 中国古代盐法对盐商群体的影响 吕喜林

17 历史文化学院 孟鑫
1965-1975 年河套灌区总排干工程初

期建设研究
郝建平

18 历史文化学院 王雅楠 浅析内蒙古地区旗县图书馆的发展现状--以武川县图书馆为例 毛鲲

19 历史文化学院 韩霄 少儿图书馆婴幼儿空间建设研究——以深圳市宝安区图书馆为例 王金茹

20 历史文化学院 赵梓郡 包头地区公共图书馆红色文化学习空间的建设现状及优化策略 薛文彦

21 外国语学院 郭敬

文化翻译理论视角下对《茶馆》两个详本的对比研究

A Comparative Study of Two Translation Versions of Teahouse from

the Perspective of Cultural Translation Theory

李伟

22 外国语学院 宫学玲
石黑一雄《克拉拉与太阳》中的非人类叙事

The Nonhuman Narrative in Kazuo Ishiguro' s Klara and the Sun
董慧

23 美术学院 郝姝雅
论案例教学法在中学国画实践课的应用与研究——以鄂尔多斯市一中

为例
孙瑶

24 美术学院 李娜
发现式教学模式在初中美术综合探究领域的应用—以校本课程《融古铄

今一寻访中国古建筑》为例
马琪超

25 美术学院 段浦鑫 北疆文化研究背景下设计元素在民宿设计中的应用 李奕萱

26 美术学院 杨晓波 视觉传达设计的趣味性研究与实践—以响堂山石窟艺术元素应用为例 杨镇宇

27 美术学院 王勐 包头五当召品牌视觉形象设计实践 王丽洋

28 美术学院 王玲贺
《非遗传统技艺在小学美术教学中的应用—以包头小学美术教育中面

塑课程为例》《万物共生》
王红川

29 美术学院 王依春 《探析八大山人行书风格及对后世影响》 李慧连

30 美术学院 张婷婷 蒙古马元素在 MG 动画设计中的应用—以《马背旅行》为例 郁涯

31 美术学院 魏嘉亨
关于民间美术融入第二课堂的现状调查与案例研究——以包头市第四

十八中为例
张志刚

32 美术学院 罗志芳 小学美术教学中提问的有效性 刘咏梅

33 音乐学院 马瑞遥 初中音乐课堂融入思政教育的策略 马佳

34 音乐学院 金明宇 器乐教学在特殊音乐教育中的实践策略 马佳

35 音乐学院 徐润菲 文化自信在初中音乐课堂中的培养策略研究 陈娟

36 音乐学院 刘珂杉 浅析二胡曲《兰花花叙事曲》的演奏特点与艺术特征 韩占坤

37 音乐学院 李思卿 贝多芬钢琴奏鸣曲早晚期作品的差异浅析 王娜

38 音乐学院 杨伯乔 肖邦 Op.25，No.2 的艺术元素与技巧分析 李超

39 教育科学学院 袁溯雪 父母心理控制对初中生人际交往能力的影响：学校联结的中介作用 何美娜

40 教育科学学院 冀婷 《思维风格测试（TSI 量表）》的修订 刘俊英

41 教育科学学院 张婷 指向深度学习的小学数学教师形成性评价能力案例研究 樊兆雅

42 教育科学学院 苏日娜 基于几何直观培养的“整数乘分数”教学行动研究 郭佳

43 教育科学学院 袁嘉蔓 三年级小学生量感发展现状的调查研究 汪甜芳

44 数学科学学院 刘涛 羽毛球运动中的数学模型 杨尚

45 数学科学学院 武欣 行列式的计算与应用 吴磊

46 数学科学学院 王彩霞 小学数学教科书中“中华优秀传统文化”内容分析 杨一

47 数学科学学院 张健 几类人口增长模型的比较研究 赵国忠

48 数学科学学院 王文静 中学数学中求导问题的几种类型 王强

49 数学科学学院 宋玖琪
中学数学教师对单元整体教学的理解与实施困境研究－一位中学数学

教师的个案研究
关欣

50 数学科学学院 安家恒 HPM 视角下的高中数学教学设计研究——以二项式定理为例 杨一

51 数学科学学院 王颖 Taylor 公式及其应用 薛英

52 物理科学与技术学院 李映羲 布朗运动粒子的不同自变量对布朗运动的影响 王恒

53 物理科学与技术学院 李想 一维扩展 SSH 模型拓扑性质研究 王恒

54 化学学院 裴慧玲 过渡金属纳米材料的制备及其应用 王娜

55 化学学院 孟嘉嘉 新型三元 Ag/BiOBr/Bi-MOF 复合材料的制备及催化性能的研究 郭玉玮

56 化学学院 王皓晨 基于大肠杆菌检测的纸基微流控芯片的构建及应用 郭雅丹

57 化学学院 王静 三元体系(NH4)2SO4-MgSO4-H2O 在 308.15K 下相图的测定 李红霞

58 化学学院 孙佳哲 UCN/g-C3N4复合材料的制备及其性能研究 刘丽静

59 化学学院 赵宇杰 教学实验《安息香缩合反应》改进 胡罡

60 化学学院 陈瑞红 4-氨基邻苯二甲酸稀土离子配合物的合成及表征 雍胜利

61 化学学院 郭晶晶 钕铁硼废料和抛光粉废粉中稀土的共回收技术研究 牟保畏

62 化学学院 孟令超 索氏提取法优化沙葱总黄酮提取工艺 石莹

63 化学学院 樊思邈 稀土铕配合物荧光探针的合成 王丽

64 化学学院 菅埔瑜 聚乙二醇修饰的金纳米棒溶液的构建及抑菌性质探究 米益铎

65 化学学院 白雨欣 无机实验室的现存问题及对策分析-以某地方高校为例 史冰峰

66 化学学院 乔斌 Pr3+掺杂 BiVO4光阳极的制备及光电化学水分解性能的研究 韩伟

67 生态环境学院 康妮 乡村振兴背景下卓资县官庄子村村庄规划 杨彬

68 生态环境学院 轲怀宁 包头市草原植被覆盖度空间变化研究 朱丽

69 生态环境学院 梁志成 达茂旗荒漠草原碳通量特征及影响因素研究 王翠

70 生态环境学院 何新宇 近 60 年锡林郭勒沙质草原风蚀坑空间格局及动态变化研究 解云虎

71 生态环境学院 石紫蓉 包头市社会空间结构与演化 程莉

72 生态环境学院 王佳琪 呼包鄂零售业空间布局特征及服务范围分析 朱晋

73 生态环境学院 范泽燚 1990-2023 年包头市地表水时空变化研究 张雪峰

74 生态环境学院 王一菲 内蒙古县域道路网络综合通达性及其空间特征 贺晓慧

75 生态环境学院 赵雅茹
西藏地区五种松科植物外生菌根真菌多样性、群落组成及其维持机制研

究
王永龙

76 生态环境学院 樊梦迪 锡林浩特市几种大型真菌形态解剖及分子生物学鉴定 赵艳玲

77 生态环境学院 王麟 MSTN 基因突变牛空肠组织转录组分析及差异基因表达验证 温彤

78 生态环境学院 王嘉琦 西鄂尔多斯高原珍稀孑遗植物绵刺叶际真菌的时间变化研究 王永龙

79 生态环境学院 赵欢欢
南海湿地三种鸭科蛋壳中的重金属含量

分析与暴露风险评估
刘利

80 生态环境学院 李琳 微生物菌剂对红花根际土壤酶及产质量的影响 刘杰

81 生态环境学院 张玉蒙 甘草生长发育及产质量对水氮耦合的响应 刘杰

82 生态环境学院 张雪茹 耐盐碱甘草种子包衣剂的研发 陈秀莉

83 生态环境学院 张煜佳
西鄂尔多斯高原三种珍稀孑遗植物叶际内生真菌多样性和群落结构研

究
王永龙

84 生态环境学院 郭梦婷 碱韭总黄酮对小鼠 Lewis 肺癌细胞的抗肿瘤作用研究 赵彩权

85 生态环境学院 王佳媛 普雷沃氏菌中葡聚糖内切酶的异源表达及酶活性测定 温彤

86 体育学院 郝艳东 包头市养老院老年人体育活动现状及对策研究 智虹霓

87 体育学院 曹博旭 包头市第四十五中学七年级学生体质健康现状与对策研究 谢权

88 信息科学与技术学院 冯昊敏 零食在线销售系统的设计与实现 张书源

89 信息科学与技术学院 王琳 招聘平台系统的设计与实现 聂宏轩

90 信息科学与技术学院 李婷 基于 spring boot 全国寻人信息网站设计与实现 马钰松

91 信息科学与技术学院 张亨年 基于智能农萃生活小程序的设计与实现 陈超

92 信息科学与技术学院 张亚宁 基于位置指纹数据的室内 Wi-Fi 定位 张久杰

93 信息科学与技术学院 王旭 大学生课堂笔记展示系统设计与实现 王文忠

94 经济与管理学院 王璐 人工智能在机动车辆保险反欺诈的应用研究 张鑫

95 经济与管理学院 孟祥瑞 中国工商银行 AJ 支行信贷风险管理分析 郑钰

96 经济与管理学院 范苏颖 呼和浩特市个人养老金参与意愿调查研究 谷素华

97 经济与管理学院 张梓荣
“三道红线”政策视角下房地产公司的财务风险控制分析——以万科集

团为例
王欣然

包头师范学院 2024 届本科毕业论文优秀指导教师名单

序号 学院 指导教师

1 文学院 郁慧娟

2 文学院 赵彩娟

3 文学院 田中元

4 文学院 贾舒

5 文学院 佟桂芬

6 文学院 运丽君

7 文学院 杨志兰

8 文学院 乌优坛

9 文学院 敖运通

10 文学院 石小红

11 文学院 刘波

12 文学院 黄晓晨

13 文学院 单新宇

14 政治学与法律学院 曹志涛

15 历史文化学院 吕喜林

16 历史文化学院 郝建平

17 历史文化学院 毛鲲

18 历史文化学院 王金茹

19 历史文化学院 薛文彦

20 外国语学院 李伟

21 外国语学院 董慧

22 美术学院 孙瑶

23 美术学院 马琪超

24 美术学院 李奕萱

25 美术学院 杨镇宇

26 美术学院 王丽洋

27 美术学院 王红川

28 美术学院 李慧连

29 美术学院 郁涯

30 美术学院 张志刚

31 美术学院 刘咏梅

32 音乐学院 马佳

33 音乐学院 陈娟

34 音乐学院 韩占坤

35 音乐学院 王娜

36 音乐学院 李超

37 教育科学学院 何美娜

38 教育科学学院 刘俊英

39 教育科学学院 樊兆雅

40 教育科学学院 郭佳

41 教育科学学院 汪甜芳

42 数学科学学院 杨尚

43 数学科学学院 吴磊

44 数学科学学院 杨一

45 数学科学学院 赵国忠

46 数学科学学院 王强

47 数学科学学院 关欣

48 数学科学学院 薛英

49 物理科学与技术学院 王恒

50 化学学院 王娜

51 化学学院 郭玉玮

52 化学学院 郭雅丹

53 化学学院 李红霞

54 化学学院 刘丽静

55 化学学院 胡罡

56 化学学院 雍胜利

57 化学学院 牟保畏

58 化学学院 石莹

59 化学学院 王丽

60 化学学院 米益铎

61 化学学院 史冰峰

62 化学学院 韩伟

63 生态环境学院 杨彬

64 生态环境学院 朱丽

65 生态环境学院 王翠

66 生态环境学院 解云虎

67 生态环境学院 程莉

68 生态环境学院 朱晋

69 生态环境学院 张雪峰

70 生态环境学院 贺晓慧

71 生态环境学院 王永龙

72 生态环境学院 赵艳玲

73 生态环境学院 温彤

74 生态环境学院 刘利

75 生态环境学院 刘杰

76 生态环境学院 陈秀莉

77 生态环境学院 赵彩权

78 体育学院 智虹霓

79 体育学院 谢权

80 信息科学与技术学院 张书源

81 信息科学与技术学院 聂宏轩

82 信息科学与技术学院 马钰松

83 信息科学与技术学院 陈超

84 信息科学与技术学院 张久杰

85 信息科学与技术学院 王文忠

86 经济与管理学院 张鑫

87 经济与管理学院 郑钰

88 经济与管理学院 谷素华

89 经济与管理学院 王欣然